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Seksuaa liset halut repivät meitä, ja 
jos poistamme yhtälöstä Jumalan, 
jäljelle jää vain ”mylviviä ihmisiä, 
jotka huutavat tyhjää taivasta kohti”. 
Mutta juuri Jumalan poistamisesta-
han on kysymys. Miten de Botton 
lopettaisi vaikerruksen? 

Itkumuuri on uskonnon kyyni-
nen tuote – yhdessä vaikeroiminen 
auttaa. Kirja haluaa kierrättää sen-
kin, mainostaulujen joukkoon pi-
tää nostaa ”elektronisia itkumuu-
reja”, jotka optimismin sijasta ju-
listavat olemassaolomme mielet-
tömyyttä. Sen perspektiiviä pitää 
laajentaa julkisilla skriineillä, joissa 
näkyy galaksimme etäisin tähti, Eta 
Carina, joka on 400 kertaa Aurin-
koa isompi ja kirkkaampi. Filoso-
fin mielestä se on lääkettä ”suuruu-
denluuloon, itsesääliin ja ahdistuk-
seen”. Auttaako ison tähden katselu 
planeettamme miljardeja köyhiä?

Loogista olisi kysyä, mikä pak-
ko on lisääntyä liikaa ja työntää näi-
tä ”mielettömiä olentoja” lisää yli-
kansoittuvalle planeetalle? Kirjassa 
ei ole vastausta, ei edes kysymystä, 
vaikka se sopisi filosofin virkaan. 
Syysuhteen ohella kirjan logiikka 
ontuu, ja analyysin tilalla on usein 
induktiovirhe, subjektiivisen tilan 
yleistäminen. Mutta kirja haastaa 
lukijan väittelemään ja heittämään 
volttia monta kertaa. Siitä tulee pir-
teä olo.

Kirjoittaja on tamperelainen tietokir-

jailija ja kriitikko.

Tiedon verkkoja 
kokemassa

  Merja Leppälahti

Otteita verkosta. Verkon 
ja sosiaalisen median 
tutkimusmenetelmät.  Toim.  
Salla-Maaria Laaksonen, Janne 
Matikainen ja Minttu Tikka. 
Vastapaino 2013.

Internet on ollut tavallisten ihmis-
ten aktiivikäytössä parikymmentä 
vuotta ja nykyään reilusti yli puolet 
suomalaista käyttää sitä joka päivä.  
Sosiaalinen media kuuluu lähes jo-
ka toisen suomalaisen arkipäivään. 
Suomessakin on ehditty tehdä mo-
nenlaisia tutkimuksia, jotka liitty-
vät internetin käyttöön tai sisältöi-
hin sekä sellaisia tutkimuksia, joi-
den aineisto on kerätty internetin 
avulla. Internetin erityispiirteisiin 
keskittyvää suomalaista tutkimus-
kirjallisuuttakin on jo olemassa, 
mutta Otteita verkosta pyrkii ole-
maan nimenomaan internet-tutki-
muksen metodiopas. 

Kirja on jaettu viiteen osaan, 
joissa kussakin on kolme tai neljä 
artikkelia. Kaikkiaan kirjassa on 16 
artikkelia 25 kirjoittajalta. Kirjoit-
tajissa on tohtorikoulutettavia, pro-
fessoreita ja dosentteja, jotka edus-
tavat eri tieteenaloja etnologiasta 
tietotekniikkaan. 

Artikkelit tarttuvat verkkoon 
monenlaisista näkökulmista ja se 
onkin teoksen rikkaus.  Kirjan lu-
keneella on oman tutkimusalansa 
lisäksi jonkinlainen käsitys muis-
ta mahdollisista tutkimusmene-
telmistä.  Usein kuulee kvantita-
tiivisen menetelmien käyttäjän ih-
mettelevän, voidaanko oikeaa tie-
teellistä tutkimusta saada aikaan 
vain haastattelemalla muutamaa 

ihmistä. Toisaalta kvalitatiivisten 
syvähaastattelujen tekijä helpos-
ti väheksyy ”rasti ruutuun” -kyse-
lyjen sisällöllistä arvoa.  Helpos-
ti ajaudutaan puhumaan aivan eri 
asioista silloin, kun ei lainkaan tun-
neta toisen edustaman oppiaineen 
periaatteita ja tavoitteita. Nykyään 
suositeltujen monitieteisten tutki-
musryhmien jäsenten on myös hy-
vä tietää niistä mahdollisuuksista, 
joihin toisentyyppinen tutkimus-
ote voi kokonaisuutta laajentaa.

Teoksen artikkelit ovat sisällöl-
tään viimeisteltyjä, mutta joissakin 
artikkeleissa on häiritseviä kirjoi-
tusvirheitä, jotka kielivät kiireestä. 
Kummastusta herättää myös, että 
kirjan toimittajien johdantoartik-
kelissa viitataan Petteri Kankaan ja 
Santtu Toivosen kirjoittamaan kir-
joitukseen «Sosiaalinen media tar-
vitsee päteviä liiketoimintamalle-
ja» (Helsingin Sanomat 2.4.2007) 
mainitsematta kirjoittajien nimiä. 

Kirjan ensimmäinen osa ”Verk-
kotutkimuksen lähtökohtia” al-
kaa kirjan toimittajien artikkelilla 
”Tutkimusotteita verkosta”, joka it-
se asiassa on kirjan johdantoluku. 
Varsinaisia artikkeleita on kaksi, 
Susanna Paasosen verkon ilmaisu-
muotojen tutkimusta pohtiva ”Ih-
misiä, kuvia, tekstejä ja teknologi-
oita” sekä Riikka Turtiaisen ja Sa-
ri Östmanin ”Verkkotutkimuksen 
eettiset haasteet: Armi ja anorek-
sia”.  Jälkimmäisessä artikkelis-
sa kirjoittajat tarkastelevat kuvit-
teellista tutkimustilannetta ja nos-
tavat sen avulla esille moninaisia 
ongelmia, joihin aloitteleva tutki-
ja voi ajattelemattomuuttaan ja tie-
tämättömyyttään kompastua. Ar-
tikkeli on hyvin käytännönlähei-
nen ja kannattaa ehdottomasti an-
taa luettavaksi graduntekijälle, joka 
suunnittelee laadullista tutkimusta 
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verkkoaineistosta.
Kirjan toinen osa ”Verkkokyse-

lyt” sisältää kolme artikkelia, jot-
ka otsikon mukaisesti käsittelevät 
verkkokyselyiden tekemiseen liit-
tyviä seikkoja. Ensimmäisessä ar-
tikkelissa Pekka Räsänen ja Outi 
Sarpila kysyvät ”Internet-lomake 
vai ei?” alaotsikolla ”Verkkokyse-
lylomake postikyselyitä täydentä-
vänä tiedonkeruun menetelmänä”. 
Seuraavassa artikkelissa Jani Miet-
tinen ja Kimmo Vehkalahti kirjoit-
tavat otsikolla ”Verkkokyselytutki-
musten otosten valinta”. Kolmas ar-
tikkeli on Arto Selkälän ”Verkko-
lomakkeella on väliä. Webropolin 
ja ZEF:in käyttöliittymien vastaaja-
psykologinen arviointi.” Artikkelit 
nostavat esille hyödyllisiä seikkoja 
verkkokyselyyn pohjautuvaa tut-
kimusta suunnittelevalle ja antavat 
arvioinnin eväitä myös sille, joka 
pohtii mahdollisesti hyödyntävän-
sä tutkimusta, jonka aineisto on ke-
rätty verkkokyselyllä. 

Kolmas osa, ”Kulttuurintutki-
mus verkossa” alkaa Jaakko Suo-
misen artikkelilla ”Historiallinen 
verkkotutkimus. Mieli, lähteet, ko-
konaisuus”. Osan kaksi muuta ar-
tikkelia keskittyvät verkkoaineis-
ton etnografiaan. Hannakaisa Iso-
mäki, Tiina-Riitta Lappi ja Johanna 
Silvennoinen esittelevät artikkelis-
saan ”Verkon etnografinen tutki-
mus” useita erilaisia lähestymis-
tapoja ja lopuksi he konkretisoi-
vat verkkoetnografiaa yhdellä esi-
merkkitutkimuksella.  Johanna 
Sumiala ja Minttu Tikka soveltavat 
mediatutkimuksen keinoja Youtu-
ben uutisvideoihin artikkelissaan 
”Verkko mediaetnografin tutki-
muskohteena. Tapauksena uuti-
sen etnografia Youtubessa”. Mo-
lemmat artikkelit osoittavat, että 
vanhoilla tutuilla etnografian teo-

rioilla on paljon annettavaa myös 
verkkotutkimukselle, jossa kuiten-
kin on myös omia huomioon otet-
tavia erityispiirteitään.  

Neljäs osa on nimeltään ”Vuo-
rovaikutuksen, käyttäytymisen ja 
verkostojen tutkimus”. Osan en-
simmäinen artikkeli on Salla-Maa-
ria Laaksosen ja Janne Matikaisen 
”Tutkimuskohteena vuorovaikutus 
ja keskustelu verkossa”. Artikkeli 
käsittelee useita erilaisia tapoja tut-
kia verkossa käytäviä keskusteluja. 
Kirjoittajat korostavat myös tutkit-
tavan verkkopalvelun käyttökult-
tuurin ja sen käytänteiden tuntemi-
sen tärkeyttä. Salli Hakalan ja Juho 
Vesan artikkelissa ”Verkkokeskus-
telut ja sisällönerittely” kuvataan 
sekä määrällisiä että laadullisia si-
sällönerittelyn keinoja. Konkreet-
tisina tapausesimerkkeinä kirjoit-
tajat käyttävät useita tutkimuksia 
verkkokeskusteluista, joiden poh-
jalta he antavat myös hyödyllisiä 
vinkkejä verkkokeskustelujen tut-
kimukseen. Jukka Huhtamäen ja 
Olli Parviaisen artikkeli ”Verkos-
toanalyysi sosiaalisen median tut-
kimuksessa” käsittelee nimensä 
mukaisesti verkostoanalyysin 
periaatteita ja sen mahdollisuuksia 
sosiaalisen median tutkimuksessa. 
Osan päättää Antti Ukkosen ar-
tikkeli ”Big data ja laskennalliset 
menetelmät”. Ukkonen toteaa, et-
tä suurten aineistojen käyttö edel-
lyttää laajempaa tietoteknistä osaa-
mista kuin sosiaalitieteilijällä taval-
lisesti on, mutta niiden avulla voi 
olla mahdollista mallintaa popu-
laatiotason ilmiöitä.

Viimeisen osan, ”Käyttäjien ja 
teknologioiden kohtaamisia”, aloit-
taa Frans Mäyrän artikkeli ”Moni-
tieteisyys ja monimetodisuus peli-
en ja interaktiivisen verkkomedi-
an tutkimuksessa”. Mäyrä esittelee 

kokemuksiaan monitieteisten työ-
ryhmien työskentelystä pelaami-
seen liittyvissä tutkimuksessa ja 
toteaa, että ilman erityisen hyvää 
etukäteissuunnittelua monitietei-
sessä tutkimusryhmässä voi jokai-
nen tutkija vetää eri suuntaan, mut-
ta onnistuessaan monitieteinen 
tutkimus voi tuottaa innovatiivis-
ta vuoropuhelua tieteiden välillä. 
Kaksi viimeistä artikkelia kuuluvat 
oikeastaan yhteen. Vilma Lehtisen 
artikkeli ”Tieto- ja viestintätekno-
logioiden kehittäminen ja sosiaa-
litieteelliset kenttätutkimusmene-
telmät. Myrskyinen rakkaustarina” 
kuvaa sosiaalitieteiden ja teknolo-
gioiden kehittämisen yhteistyön 
mahdollisuuksia ja ongelmia.  Vii-
meisessä artikkelissa ”Verkkopal-
velut paikallisyhteisöjen arjessa. 
Käyttäjätutkimus Living Lab -ym-
päristössä” Airi Lampinen, Emmi 
Suhonen ja Vilma Lehtinen esitte-
levät käytännön hankkeita. 

Monissa kirjan artikkeleissa 
verkkoaineistojen tutkimukseen 
sovelletaan melko lailla samoja me-
netelmiä kuin muidenkin aineisto-
jen tutkimuksessa on käytetty, kui-
tenkin verkkoaineistojen erityis-
piirteet on otettu huomioon. Verk-
koaineistoja tutkittaessa voidaan 
myös etsiä uudentyyppisiä mene-
telmäratkaisuja ja tehdä monitie-
teistä luovaa yhteistyötä. Vaikka 
verkkoaineistot vaikuttavat kovin 
julkisilta, niidenkin käsittelyssä on 
pidettävä mielessä tutkimuseettiset 
periaatteet. Verkkoaineistojen 
tutkiminen voi myös vaatia nor-
maalien tutkijan taitojen lisäksi tie-
toteknistä osaamista. 

Metodikirjan parhaana anti-
na pidän runsaita tapausesimerk-
kien esittelyjä sekä monessakin ar-
tikkelissa annettuja konkreettisia 
ohjeita ja vihjeitä. Tältä kannalta 
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erityisen antoisilta vaikuttivat Tur-
tiaisen ja Östmanin sekä Miettisen 
ja Vehkalahden artikkelit.  Itse laa-
dulliseen tutkimukseen kallellaan 
olevana inspiroiduin myös Antti 
Ukkosen tekstistä, joka avasi las-
kennallisten menetelmien sovelta-
misen mahdollisuuksia varsin ym-
märrettävästi ja mielenkiintoisesti.

Kiitoksella panin merkille kir-
joittajien pyrkimyksen suomen-
kielisen termistön käyttöön ja 
suomenkielisten termivastineit-
ten tarjoamiseen. Tämä on erityi-
sen ansiokasta, koska suomenkie-
lisessäkin tekstissä käytetään tie-
tokoneisiin liittyvistä teknisistä ja 
sisällöllisistä termeistä usein joko 
suoraan englannista lainattuja tai 
niistä kevyesti suomen suuntaan 
väännettyjä nimikkeitä.  Kirjan lo-
pussa on reilun kymmenen sivun 
laajuinen sanasto, jossa suomen-
kielisyys on myös otettu huomi-
oon. Kirjan lopussa ovat jokaises-
sa tieteellisessä teoksessa tarpeelli-
set ja olennaiset hakemistot ja kir-
joittajaesittelyt.

Kirjoittaja on filosofian lisensiaatti, tie-

tokirjailija, kriitikko ja tutkija.

Kaikki tekstilajista

  Jyrki Pöysä

Vesa Heikkinen, Eero Voutilainen, 
Petri Lauerma, Ulla Tiililä ja 
Mikko Lounela: Genre-analyysi 
– tekstilajitutkimuksen käsikirja. 
Gaudeamus 2012.

Kotimaisten kielten keskus (en-
tinen Kotimaisten kielten tutki-
muskeskus, mistä tutumpi lyhen-
ne KOTUS) on viime vuosina ollut 

julkisuudessa näkyvissä varsinkin 
toimintansa karsimiseen kohdis-
tuvien paineiden vuoksi. Genre-
analyysi-teoksen valtavaa volyy-
mia (813 sivua, lähes 70 kirjoitta-
jaa) onkin mielestäni luettava tätä 
taustaa vasten: paine kielentutki-
muksen yhteiskunnallisen mer-
kityksen osoittamiseen on suuri. 
Lopputulos on  vaikuttava: paine-
tussa muodossa julkaistun käsikir-
jan lisäksi netissä on saatavilla 584 
sivun mittainen, pdf-muotoinen si-
sarteos Genreanalyysi - tekstilajitut-
kimuksen käytäntöä, jossa on käsi-
kirjan tematiikkaa täydentäviä re-
feree-arvioituja artikkeleita (11 
kpl) ja persoonallisempia tai lyhy-
empiä tulkintoja samasta teemasta 
”katsauksia, havaintoja ja puheen-
vuoroja” -otsikon alla (16 kpl).  Yh-
teensä 1  400 sivua tekstilajitutki-
muksen nykytutkimuksen tilasta, 
teoriasta ja käytännöistä: onko tä-
mä kokonaisuus tyhjentävä esitys 
tekstilajeista? Toimitustyön huo-
lellinen ja varma ote, kirjoittaja-
kunnan laajuus ja asiantuntemuk-
sen korkea taso sekä kunnollinen 
asiasanasto ainakin lupaavat hyvää.

Kirja on jaettu neljään osaan, 
joista ensimmäisen muodostaa laa-
jahko johdantoartikkeli, jonka kir-
joittajina ovat kirjan eräänlaisiksi 
päätoimittajaksi paljastuvat Vesa 
Heikkinen ja Eero Voutilainen. Sa-
mojen kirjoittajien yksin tai yhdes-
sä laatimia kirjoituksia löytyy kir-
jasta muualtakin, Heikkiseltä perä-
ti kymmenen ja Voutilaiselta seit-
semän. 

Kirjan toisessa osiossa esitel-
lään joitakin tekstilaji-analyysin 
kannalta keskeisiä käsitteitä, mm. 
tekstityyppi, rekisteri, tyyli. Osa esi-
tellyistä käsitteistä – ideologia, dis-
kurssi, ehkä myös konteksti ja in-
tertekstuaalisuus jossain määrin – 

viittaa kielen tarkasteluun yhteis-
kunnallisena ”tosiona” (kirjassa 
moneen otteeseen mainitun Mi-
hail Bahtinin termi). Muutama kä-
site on vain opiksi lingvistiikkaan 
ja tekstintutkimukseen perehty-
mättömille (teksti, kielioppi, korpus 
ja kieli!). On tosin kyseenalaista, 
selviääkö lingvistiikkaa huonom-
min tunteva tutkijakaan näillä ko-
vin pitkälle kirjan myöhemmissä 
osioissa. Itse pidin eniten diskurs-
sin napakasta määrittelystä, ideolo-
gia sen sijaan vaikutti sukupolvea 
vanhemman lukijan silmissä hie-
man naiivilta, lähteissäänkin ko-
vin suppealta. Kaiken kaikkiaan 
käsitteiden esittelyt ovat hyödyl-
lisiä, mutta ehkä turhankin niuk-
koja. Voi myös kysyä, ovatko juu-
ri nämä käsitteet yhteiskunnalli-
sesti orientoituneen tekstilajiana-
lyysin kannalta riittäviä? Olisiko 
myös yhteiskunta ja sosiaalinen ti-
lanne usein mainittuna terminä pi-
tänyt ottaa käsitteellisen jäsennyk-
sen kohteeksi?

Käsitteiden jatkoksi olisi – teok-
sen käsikirjamaisuutta tukemaan – 
myös voinut ajatella syventäviä ar-
tikkeleita kirjassa suhteelliseen 
taajaan toistuvista teoreetikoista ja 
koulukunnista, systeemis-funktio-
naalisesta teoriasta, sen hahmot-
telijana ainutlaatuiseen asemaan 
lingvistiikassa nousseesta M. A. K. 
Hallidaysta, Sydneyn koulukun-
nasta sekä esimerkiksi edellä mai-
nitun Mihail Bahtinin kieliteorias-
ta. Nyt tällaisia kokoavia juonteita 
saa etsiskellä yksittäisistä artikke-
leista asiansanaston ja otsikoiden 
avulla. Jos tarkoituksena on nimen-
omaan muidenkin kuin lingvistien 
hyötyminen teoksesta, olisi perus-
käsitteiden rinnalla, esimerkiksi 
systeemis-funktionaalisen teorian 
kaltaiset, keskeiset teoreettiset vii-


